
100+1

Věda a technika
 гй

20 Mezi Sluncem a Zemi
Kdy Lze pozorovat přechod Venuše přes 
sluneční disk a co ukázaly nejnovější výzkumy 
„pekelné planety"?

24 Obří konzervy 
na elektřinu_______
Tekuté baterie schopné uchovat velké '  J
množství energie nám mohou pomoci vyřešit 
energetickou krizi

Příroda
26 Sčítání z vesmíru
Antarktičtí tučňáci císařští jsou prvními zvířaty, 
které vědci sečetli pomocí satelitů

44 Vrásčití pamětníci
Prohlédněte si fotografie stromů, které pama
tují zrození civilizace

obsah 10/2012

Svět kolem nás
16 Nesmrtelný Sokol______
Sokol žije nejen и nás, ale i v dalších čtrnácti zemích. 
Kam poletí v 21. století?

48 Zemědělství v kostce
Věděli jste, kolik tun  ob ilí se ročně vypěstuje na 
celém světě nebo kolik ekologických farem najdete 
v České republice?

50 Malebný Kypr__________
Prosluněná země vzácných památek, pohnuté historie 
a nádherných pláží láká к návštěvě

27 Okem bohyně 
milosrdenství_________
Zdánlivě bláznivý sen se díky několika chytrým 
hlavám změnil ve značku Canon, která dnes 
kraluje světu fototechniky

32 Bože, ono to mluví!
Fascinující pouť za vznikem telefonního pří
stroje, který dnes používají téměř dvě miliardy 
lidí

58 Nejhrůznější mučící 
nástroje __________
Železná panna, hruška úzkosti nebo mrcho- 
žroutova dcera. Lidská vynalézavost v oblasti 
útrpného práva neznala hranic



10/2012 obsah

Zápisník 
zahraničních 
zpravodajů
54 Polka 
..po Lucembursku"
Česká polka je  v Lucembursku velmi 
populární a česko-lucemburské plesy 
path к hlavním událostem tamní 
taneční sezóny

55 Kávové šílenství 
saunařské velmoci
Nejvíce kávy na hlavu se vypije ve Fin
sku. Mají tu pro ni dokonce vyhrazeny 
i oficiální pracovní přestávky

100+1


